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Sammanfattning 

Diakonatet idag definieras som karitativt med social omsorg i fokus samtidigt som det finns 

en omfattande praxis att diakoner tjänstgör i gudstjänsten. Våren 2020 genomförde vi en 

enkätstudie om diakoners tjänstgöring i gudstjänsten. Utifrån denna undersökning växte en 

vilja att fördjupa undersökningen kvalitativt och ta del av diakoners tankar om och 

erfarenheter av tjänstgöring i gudstjänst, detta kopplat till den karitativa aspekten av 

diakonatet och samspelet mellan diakoni och liturgi. 

Undersökningens syfte är att utifrån intervjuer med tio diakoner och deras respektive 

kyrkoherdar undersöka tankar, erfarenheter och upplevelser av diakoners tjänstgöring i 

gudstjänsten. Hur beskriver de intervjuade sin uppfattning om och erfarenhet av relationen 

mellan diakonatets karitativa inriktning och liturgi? Rapporten inleds med en 

bakgrundsteckning av diakonatets utveckling i Svenska kyrkan samt hur diakonatets funktion 

idag beskrivs i officiella dokument, där dess liturgiska funktion är otydligt beskriven. 

De forskningsfrågor vi valt att använda oss av i denna kvalitativa studie är följande: 

- Hur gestaltas diakonens karitativa uppdrag och yrkesmässiga erfarenhet i gudstjänstens 

utformning?  

- Hur uttrycks diakonens karitativa uppdrag och yrkesmässiga erfarenhet i gudstjänstens olika 

moment? 

- Hur påverkar tjänstgöring i gudstjänsten diakonens karitativa uppdrag och vad får det för 

konsekvenser för församlingen? 

Undersökningens resultat presenteras under fyra teman: a) bakgrund – erfarenhet, kontext och 

tradition, b) den karitativa erfarenhetens påverkan på gudstjänsten, c) gudstjänsten - motiv, 

teologi och praktik och d) gudstjänstens inverkan på det karitativa uppdraget. Det 

transkriberade intervjumaterialet har analyserats genom jämförelser inom respektive kategori, 

därefter har jämförelser gjorts mellan diakoner och kyrkoherdar med hänseende till likheter 

och skillnader i svaren. 

Undersökningen visar att det finns en diskrepans mellan diakoners vardagsarbete och 

möjligheten att ta med den erfarenheten i utveckling av gudstjänstens utformning. 

Huvudgudstjänsten som den idag är utformad ger liten möjlighet att anpassa till målgrupp och 

ge den en diakonal prägel. Kyrkoherdarna i rapporten visar en uppskattning över diakonernas 

roll som brygga mellan samhälle och kyrka och lyfter främst symbolvärdet av att ha en diakon 

närvarande under huvudgudstjänsten. Båda grupperna lyfter fram att en diskussion om 

utveckling kan och bör ske. 

Utifrån resultatet drar vi slutsatserna, att för att bättre ta vara på diakoners karitativa 

erfarenheter och låta dem få utrymme inom ramen för gudstjänstutveckling, krävs följande: 

● En analys och bearbetning av huvudgudstjänstens utformning 

● Riktlinjer för diakoners liturgiska funktion med teologisk motivering 

● Att huvudgudstjänsten utformas så att den ger utrymme för att inbjuda människor som 

diakoner möter i andra sammanhang än gudstjänstsammanhang (till exempel 

hembesök, soppluncher, sorgegrupper med mera) 
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1. Inledning 

Gudstjänsten spelar en central roll i Svenska kyrkans tro och liv. Att fira gudstjänst är en av 

de dimensioner som tillsammans med att bedriva undervisning samt utöva mission och 

diakoni utgör församlingens grundläggande uppgift.1 Att utöva diakoni är en självklar del i 

församlingens liv. En undersökning gjord av sociologen Jonas Bromander 2010 visar att det 

diakonala arbetet skattas högt som grund för medlemskap i Svenska kyrkan. Framför allt 

uppskattas nationell diakoni, det vill säga arbete med utsatta människor i Sverige. Arbete med 

barn och unga liksom gemenskapsfrämjande verksamhet för ensamma anses av medlemmarna 

vara viktigt. I undersökningen från 2010 konstateras vidare att unga människor, i högre grad 

än äldre, betraktar kyrkan som en social aktör, såväl nationellt som internationellt.2 

Det diakonala arbetet är grundläggande och viktigt, både genom den identitet som Svenska 

kyrkan uttrycker i kyrkoordningen och i den uppskattning som dess medlemmar uttrycker. 

Diakonatet i Svenska kyrkan är karitativt.3 Samtidigt finns en omfattande praxis att diakoner 

tjänstgör i gudstjänsten. I vår enkätstudie presenterad i antologin Diakoni – reflektion och 

praktik (2022) undersökte vi omfattningen av diakoners liturgiska tjänstgöring liksom i vilka 

moment som det är vanligt att diakoner medverkar. Ett utmärkande resultat i studien är att 63 

% av diakonerna tjänstgör i söndagens huvudgudstjänst minst en gång per månad med olika 

uppgifter.4 

Utifrån detta resultat har vi valt att göra en fördjupad studie. Syftet med denna är att med 

hjälp av kvalitativ metod, intervjuer, följa upp och fördjupa resultaten från 2022. Hur 

beskriver de intervjuade uppfattningar om och upplevelser av relationen mellan diakonatets 

karitativa inriktning och liturgi? 

2. Utvecklingen av diakonens ämbete i Svenska kyrkan  

2.1 Teologiska modeller och praxis 

Den diakonala dimensionens betydelse i kyrkans liv och identitet beskrivs i flera olika 

sammanhang, något som bland annat påverkar hur diakoni gestaltas i gudstjänsten och synen 

på diakonens roll i densamma.  

I det ekumeniska sammanhanget har den norske teologen Kjell Nordstokke i Lutherska 

Världsförbundets publikation Diakoni i kontext (2009) utarbetat en modell där kyrkans 

identitet gestaltas i bilden av en triangel. Centrum i triangeln symboliserar gemenskap 

(koinonia) och dess tre uddar gudstjänstfirande (leiturgia), förkunnelse (kerygma) och tjänst 

(diakonia). Dessa tre dimensioner hör samman och kan, enligt Nordstokke, inte existera var 

för sig - de bygger var och en på de båda andra.5 Prästen och professorn i kyrkovetenskap 

Sven-Erik Brodd beskriver bland annat i Diakonen i mässan kyrkans väsen som bestående av 

tre dimensioner: leitourgia, martyria och diakonia.6 

Samtalet inom Svenska kyrkan om diakonens roll och funktion i gudstjänsten har varit 

aktuellt sedan 1980-talet. 1996 utkom prästerna Jan Byström och Leif Norrgård med boken 

Mer än ord - liturgisk teologi och praxis, detta på uppdrag av den tidigare biskopen i Växjö, 

 
1 Kyrkoordning för Svenska kyrkan, 2020 2 avd., 2 kap. 
2 Hollmer, 2010, s 8. 
3 Kyrkoordning för Svenska kyrkan, 2020 7 avd., inledning. 
4 Ahlqvist & Säll, 2022, s. 163–181. 
5 Lutherska världsförbundet, 2009, s. 29–30. 
6 Brodd, 2005, s. 16–18. 
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Jan Arvid Hellström (1941–1994).7 I boken berörs diakonens roll i gudstjänsten. Författarna 

föreslår att diakonen utför följande moment: att bära evangelieboken i processionen och läsa 

evangeliet samt ha ansvar för utformandet av förbönen. Uppgiften att predika lyfts också fram 

i boken: 

Biskopen bör pröva diakonens lämplighet som predikant, men medgivandet att 

predika borde kunna relateras till diakonvigningen och lämnas på annat sätt än 

genom venia i vanlig mening.8  

Angående nattvardsfirande föreslår författarna att diakonen iordningställer altaret och deltar i 

utdelandet av gåvorna. De menar också att diakonen i samband med nattvardsbönens 

avslutning kan lyfta kalken (bägaren) samtidigt som prästen lyfter patenen och vara den som 

uppmanar församlingen till fridshälsningen. I Växjö stift utformades under biskop Jan Arvid 

Hellströms tid som biskop Rekommendationer för diakonens liturgiska handlande där 

diakonen ges möjlighet att genom en särskild ordning distribuera sakramentet till enskilda 

som inte kunnat närvara vid den gemensamma nattvarden, detta med hänsyn till historisk 

tradition.9 I sammanhanget lyfter Byström och Norrgård fram ett citat av Justinius Martyren, 

kristen apologet i den tidiga kristna kyrkan. “Man utdelar till var och en hans del av 

eukaristin, och den bärs av diakonerna till den som inte är närvarande.”10 

2.2 Strömningar som påverkat diakonatets utveckling  
Om vi ser till svensk kontext efter reformationen är det flera strömningar som påverkat 

diakonatets framväxt och utveckling i Svenska kyrkan. Här beskrivs institutionsdiakonin, den 

ekumeniska rörelsen och olika strömningar inom Svenska kyrkan. 

2.2.1 Institutionsdiakoni 

Framväxten av diakoniinstitutioner i Sverige under 1800-talet skedde med påverkan från den 

tidiga pietistiska rörelsen i Tyskland. Dessa institutioner utbildade och vigde diakonissor och 

diakoner. Syftet med verksamheten var att ge social, sjukvårdande och andlig omsorg. 

Grundarna hittade inspiration i de församlingsideal som fanns i den tidiga kristendomen.11 

Diakonissanstalten i Stockholm, numera Ersta diakoni, Sveriges första diakoniinstitution, 

grundades år 1851. Svenska Diakonanstalten, för manlig diakoni, grundades i Gävle 1898 

(från 1905 på Stora Sköndal utanför Stockholm). Diakoniinstitutionerna var organisatoriskt 

fristående från Svenska kyrkan och hade som främsta syfte att ge omsorg och vård till 

samhällets utsatta, exempelvis sjuka, prostituerade samt fattiga barn och ungdomar. Den 

diakoni som växte fram inom institutionerna var enbart karitativt inriktad.12 

 

2.2.2 Ekumeniska strömningar 

Internationella ekumeniska samtal har påverkat utvecklingen av diakoni och diakonat i 

Svenska kyrkan. BEM-dokumentet (även kallat Lima-dokumentet) som antogs av Kyrkornas 

världsråd 1982 har spelat en viktig roll. BEM är en förkortning av Baptism, Eucharist and 

Ministry (Dop, nattvard och ämbete). I samtalen som ledde fram till dokumentet deltog 

 
7 Byström, Norrgård, 1996. 
8 Ibid, s 164. 
9 Prostmötet i Växjö stift den 27 april 1994, § 13 (PM med rekommendationer från biskopen, Prostmötet 
Hösten 1991-våren 1995 Handlingar, biskop Arvid Hellströms arkiv, Växjö stifts arkiv.). 
10 Byström & Norrgård, 1996, s 165. 
11 Christiansson Drake, 2022, s.81 
12 Ibid, s.81 
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medlemskyrkor i Kyrkornas världsråd men även Romersk-katolska kyrkan och representanter 

från pentekostala kyrkor. Syftet med mötet i Lima var att beskriva vad som är gemensamt för 

kyrkorna, och på så vis visa på kyrkans enhet. I BEM-dokumentet beskrivs diakonens roll 

som en länk mellan kyrkan och världen, en roll som får konsekvenser för kyrkans inre liv och 

som avspeglas i gudstjänst, administration och styrande roller: 

Diakoner representerar inför kyrkan hennes kallelse att vara tjänare i världen. Genom 

att i Kristi namn ta upp kampen i samhällens och enskildas otaliga nödsituationer 

exemplifierar diakonerna det inre sambandet mellan gudstjänst och tjänande i kyrkans 

liv. De utövar ansvar inom församlingens gudstjänst, till exempel genom skriftläsning, 

förkunnelse och ledande av folket i bön. De hjälper till med församlingens 

undervisning. De utövar ett kärlekens ämbete inom församlingen. De fullgör vissa 

administrativa uppgifter och kan väljas till styrande ansvarsbefattningar.13 

BEM-dokumentet fick stor betydelse för hur diakoni och diakonat i fortsättningen skulle 

tolkas och utövas inom världens kyrkor. Den treledade ämbetsstrukturen biskop, präst och 

diakon som föreslås i BEM har fått stort genomslag. “Det treledade ämbetet, bestående av 

biskop, presbyter och diakon, kan idag tjäna som ett uttryck för den enhet vi söker och även 

som medel att uppnå den.”14 

2.2.3 Strömningar inom Svenska kyrkan 

Olika rörelser under 1900-talet, såsom lågkyrklighet och högkyrklighet, har satt sin prägel på 

stiften på olika sätt, då deras inflytande har lett till olika traditioner av gudstjänstlivet. 

Högkyrkligheten har inspirerats av ordningar i anglikanska kyrkan, vilket har medfört en 

generellt positiv syn på diakonens liturgiska tjänstgöring. I vår tidigare studie går det urskilja 

en tendens att det i den högkyrkliga traditionen finns en mer formaliserad roll för diakonens 

tjänstgöring i gudstjänsten.15 

3. Normerande dokument 

För att förstå vad som påverkar och har påverkat den diakonala praktiken idag beskriver vi 

här centrala och normerande dokument: kyrkoordningen, kyrkohandboken och biskopsbreven 

2014 respektive 2015. Diakonatet definieras i officiella kyrkliga dokument som karitativt med 

social omsorg i fokus. 

3.1 Kyrkoordningen  

I kyrkoordningen, som utkom i samband med att Svenska kyrkans relationer till staten 

förändrades år 2000 och som årligen revideras, ges för första gången i Svenska kyrkans 

historia uttryck för en treledad vigningstjänst - biskop, präst och diakon. I sjunde avdelningen 

med rubriken Kyrkliga uppdrag och befattningar beskrivs Svenska kyrkans vigningstjänst 

eller ämbete som en tjänst åt församlingen. Diakonens uppdrag beskrivs som ett 

barmhärtighetens tecken och har som uppdrag att särskilt se och tjäna utsatta människor. 

Beroende på församlingens struktur och diakonala prioriteringar i den lokala kontexten 

varierar diakonernas uppgifter.16 

 
13 Faith and Order-kommissionen, 1982. 
14 Ibid, s.45 
15 Ahlqvist & Säll, 2022, s. 163 ff 
16 Kyrkoordningen, 2020, 7 avd., inledning. 
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3.2 Kyrkohandboken 

Kyrkohandboken är vägledande och styrande vad gäller gudstjänstens utformning och 

genomförande. Kyrkohandboken och dess formuleringar revideras kontinuerligt. I 1917 års 

handbok fanns till exempel ett karitativt löfte inkluderat i vigningslöftena för präster. Även i 

kyrkohandboken som utkom 1942 innehöll ett av prästlöftena en formulering av karitativ 

karaktär: 

 

 Viljen i bevisa församlingen trogen och beredvillig tjänst, genom att förmana till      

 gudaktighetens övning, bära kristlig omvårdnad om de fattiga, sjuka och värnlösa och 

 efter den nåd Gud förlänar, hugsvala och upprätta bedrövade och bekymrade 

 hjärtan?17  

 

Detta löfte kvarstod fram till 1986/87 då en reviderad utgåva av handboken utkom. I 

Kyrkohandboken 86/87 är den karitativa aspekten i prästlöftena borttagen. Vigningsordning 

för diakoner och/eller diakonissor infördes i handboken redan år 1920, dock dröjde det till år 

2000 innan diakonatet blev kyrkorättsligt reglerat. Vigningsordningen för 

diakoner/diakonissor kunde användas vid diakonvigningen som då i allmänhet skedde vid 

diakoniinstitutionen. Först i och med ordningen i 86/87 års handbok uttrycks en tydligare 

likställdhet med prästvigning. 

 

3.3 Biskopsbrev  

Biskopsbreven behandlar Svenska kyrkans tro, liv och lära och vill visa riktning och 

vägledning. Författarna till breven är det aktuella biskopskollegiet och har därför skiftat över 

tid. De brev som under senaste årtiondet behandlar diakonens roll och uppgifter i gudstjänsten 

och diakonatets roll i vigningstjänsten är främst två: Ett biskopsbrev om diakoni (2015) samt 

Kallad till diakon och präst i Svenska kyrkan (2014). 

I ett tidigare biskopsbrev från 1990, Biskop, präst och diakon i Svenska kyrkan är kopplingen 

mellan diakoni och gudstjänst tydligt uttryckt och diakonens uppgift och plats beskrivs enligt 

följande: 

Församlingens liv har sin utgångspunkt i och hämtar sin styrka och inspiration ur 

gudstjänsten. Diakonatet har därför sin plats i liturgin. Sambandet mellan 

församlingsgemenskapen (koinonia), tjänandet (diakonia) och gudstjänsten 

(leitourgia) har funnits sedan urkristen tid. När diakonen i vigningen får uppdraget att 

vara “ett barmhärtighetens tecken” är detta något som bör komma till uttryck också 

när församlingen firar gudstjänst. Detta sker lämpligen främst när altarets sakrament 

utdelas och i kyrkans allmänna förbön. 18 

Vidare behandlar detta biskopsbrev diakonens roll i samband med de kyrkliga handlingarna 

och uttrycker att “det kan vara en uppgift för diakonen att svara för den personliga kontakten 

med dem som begär kyrkans tjänst t ex vid dop och begravning.” 

I Kallad till diakon och präst i Svenska kyrkan (2014) beskrivs diakonens olika roller. Rollen 

som röstbärare, ledare, själavårdare samt undervisare nämns som fyra aspekter av det 

diakonala uppdraget och det är under ledarrollen som sambandet mellan diakoni och liturgi 

beskrivs: 

 
17 Kyrkohandbok för Svenska kyrkan, 1942. 
18 Biskopsmötet, Biskop, präst och diakon i Svenska kyrkan, 1990 s.45 
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Gudstjänst och diakoni hör samman. Diakonens uppgift är att göra människors 

utsatthet tydlig i församlingens gudstjänstfirande och att i utsattheten visa mot Ordet 

och sakramenten. Till diakonens uppgifter hör alltså att föra in den diakonala 

dimensionen i gudstjänstlivet. Även om särskilda liturgiska uppgifter inte är avdelade 

för diakonen, är det nödvändigt att diakonen i likhet med övriga i församlingen är 

förankrad i gudstjänsten. Diakonen kan delta på olika sätt i gudstjänsten och ska 

medverka till att livsvillkor och sociala utmaningar kommer till uttryck och att 

gudstjänsten blir en sändning till tjänst i vardagen. Diakonin i vardagen kan ses som 

liturgin efter liturgin. Därför bör den också gestaltas i gudstjänsten och få sin 

sändning där.19 

I Ett biskopsbrev om diakoni som utkom 2015 är diakonatets plats i gudstjänstfirandet och 

diakonens uppgifter något vagare beskrivet: 

De döptas kallelse till diakoni och församlingens gemensamma diakonala tjänst 

behöver vara förankrad och synlig i gudstjänsten, något som inte minst sker genom att 

församlingens diakon är närvarande. Det finns inte någon en gång för alla given form 

för hur detta synliggörande ska gestaltas. Det bör naturligt anknyta till den lokala 

församlingens tradition och samtidigt ge utrymme för den gudstjänstfirande 

församlingens delaktighet i den liturgiska gestaltningen. 20 

Här lämnas stort utrymme för att forma och prägla gudstjänsten enligt den lokala kontexten 

och beslutet och utformningen är ytterst kyrkoherdens ansvar. Traditionen i stiften idag är att 

diakonen vigs i liturgiska kläder och ikläds stola och mottar diakonbrevet. Det är dock endast 

diakonbrevet som omnämns i den kyrkohandbok som idag används och som i skrivande stund 

är under revidering. Diakonerna vigs i liturgiska kläder, men det är sedan upp till varje lokal 

kyrkoherde om diakonen kommer att få vara liturgiskt klädd eller ha en liturgisk funktion i 

gudstjänstfirandet. 

4. Tidigare forskning inom ämnet 

Diakoners roll i gudstjänsten är ett relativt nytt område och lite beforskat. I Torbjörn Axners 

undersökning från 1999 i samband med en utvärdering av 1986 års handbok framkom att i 90 

% av de pastorat/församlingar med anställd diakon deltog 90 % av diakonerna i liturgin, 60 % 

bar alba och stola alternativt diakonissdräkt och 80 % distribuerade nattvarden. Diakonens 

uppgift i mässan handlade i undersökningen om att läsa evangeliet, leda kyrkans förbön och 

administrera kalken.21 Anders Bäckström gjorde 1994 en undersökning som redovisas i “För 

att tjäna: En studie av diakoniuppfattningar hos kyrkliga befattningshavare.” Bäckströms 

undersökning beskriver uppfattningar om diakoni, bland annat om diakoners inställning till 

liturgiska uppgifter i gudstjänsten. I undersökningen anser 71 % av diakonerna att diakoner 

ska vara förebedjare och 71 % tycker att diakoner ska distribuera kalken vid nattvarden. 61% 

förespråkar att diakonen ska leda kyrkans förbön. 50 % anser att diakonerna ska predika och 

48 % att diakoner ska leda gudstjänst. Där ställs även frågor om diakoner i rollen som 

förrättare av dop, vigsel och begravning. 21 % anser i undersökningen att diakoner ska kunna 

leda begravning men endast 9 % tycker att dop skulle vara en uppgift för diakoner. Angående 

diakoners möjlighet att förrätta vigsel är siffran 8 %.22 Undersökningen redogör inte för den 

 
19 Biskopsmötet, Kallad till diakon och präst i Svenska kyrkan, 2014, s. 38. 
20 Biskopsmötet, Ett biskopsbrev om diakoni, 2015, s. 49-50. 
21 Borgegård, Hall, 1999, Brodd, s 114. 
22  Bäckström, Svenska kyrkans utredningar 1994:1, s 105 och 112. 
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faktiska bilden utan har tonvikt på diakonernas inställning till delaktighet/tjänstgöring i olika 

moment. 

Våren 2020 genomförde vi en enkätstudie om diakoners tjänstgöring i gudstjänsten.23 Via 

Kyrksams register skickades en enkät ut till alla diakoner i Svenska kyrkan. Cirka 60 % 

svarade på enkäten, vilket ger en god statistisk grund för resultatet. Frågorna handlar om 

eventuella riktlinjer för tjänstgöring i gudstjänst, vad som styr tjänstgöringen, i vilken typ av 

gudstjänst diakonerna tjänstgör och hur ofta, vilka kläder som används och vid vilka moment 

i söndagens huvudgudstjänst de tjänstgör. Studien visar på att det finns en omfattande praxis 

bland diakoner i Svenska kyrkan att tjänstgöra i gudstjänst. Av de svarande tjänstgör 63 % 

minst en gång i månaden i söndagens huvudgudstjänst, och hela 95 % av de svarande uppger 

att de tjänstgör i söndagens huvudgudstjänst åtminstone vid särskilda högtider eller enstaka 

tillfällen. 

Det finns som tidigare nämnts inga officiellt antagna riktlinjer som säger vilka moment i 

huvudgudstjänsten som är lämpliga för diakonen att utföra. Vår enkätstudie (2022) visar dock 

på vissa moment som mer vanligt förekommande bland diakonens uppgifter. De vanligaste 

momenten är utdelande av bröd eller vin, skriva och/eller leda kyrkans förbön, bön efter 

kommunionen, delta i procession och recession samt evangelieläsning. 85 % av de svarande 

uppger att de alltid eller ofta bär alba/röcklin och stola vid tjänstgöring i gudstjänst. Siffrorna 

varierar relativt mycket mellan de olika stiften. 

De svarande fick möjlighet att lämna kommentar i enkäten. Kommentarerna visar på 

förekomst av andra typer av uppgifter, framför allt avseende musik och sång samt arbete med 

barn och unga. I ungefär en fjärdedel av kommentarerna kan utläsas ett visst mått av 

frustration eller hinder för tjänstgöring, som bland annat handlar om okunskap gällande 

betydelsen av diakonens tjänstgöring i gudstjänsten och också att diakonens tjänstgöring 

ibland styrs av tjänstgörande präst. 

5. Syfte och metod 

Denna forskningsstudie syftar till att, utifrån vår tidigare enkätstudie, på ett kvalitativt sätt 

fördjupa frågeställningarna om sambandet mellan diakoni och liturgi. Vilken förståelse har 

diakoner och kyrkoherdar gällande sambandet mellan diakoni och liturgi eller diakonalt 

arbete och gudstjänst? Vi tar del av diakoners tankar om och erfarenheter av tjänstgöring i 

gudstjänst kopplat till den karitativa aspekten av diakonatet och växelverkan mellan diakoni 

och liturgi. Vi söker ringa in diakoners erfarenhet och reflektioner kring sambandet mellan det 

karitativa vardagsarbetet och tjänstgöring i gudstjänsten. För att ge frågeställningarna 

ytterligare perspektiv intervjuas också kyrkoherdar i deras roll som ytterst ansvariga för 

gudstjänstlivet. Forskningsprojektet begränsas av utrymmes- och tidsmässiga skäl till 

djupintervjuer med tio diakoner samt deras respektive kyrkoherdar. Studien utgår från de 

resultat som framkommit i enkätundersökningen men lägger vikt vid diakoners och 

kyrkoherdars upplevelse av kopplingen mellan diakoni och liturgi Våra forskningsfrågor är: 

 

- Hur gestaltas diakonens karitativa uppdrag och yrkesmässiga erfarenhet i gudstjänstens 

utformning?  

- Hur uttrycks diakonens karitativa uppdrag och yrkesmässiga erfarenhet i gudstjänstens olika 

moment? 

 
23 Ahlqvist & Säll, 2022, s. 163–181. 
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- Hur påverkar tjänstgöring i gudstjänsten diakonens karitativa uppdrag och vad får det för 

konsekvenser för församlingen? 

Skriftliga källor är främst kyrkoordningen, kyrkohandboken samt biskopsbrev för att göra en 

granskning av hur sambandet mellan diakoni och liturgi framställs i Svenska kyrkans kontext. 

Vidare använder vi djupintervju som metod för att förstå de upplevelser, uppfattningar och 

erfarenheter respondenten har inför förhållandet mellan diakoni och gudstjänst och ge 

utrymme för fria reflektioner. Gällande kvalitativa studier och, som i detta fall, djupintervjuer 

är det viktigt att poängtera att studien färgas av den förförståelse som vi som intervjuare har 

även om vi har lagt oss vinn om att ställa öppna frågor. Vi har använt oss av 

semistrukturerade frågor vilket i vårt fall innebär att vi rört oss kring tre övergripande teman 

med utgångspunkt i forskningsfrågorna samt ett inledande tema med en bakgrundsteckning. 

Vid användning av begreppet tjänstgöring i gudstjänst avses att diakonen inom ramen för sin 

tjänst medverkar med uppgifter i gudstjänsten. Med temagudstjänst avses gudstjänst som inte 

är huvudgudstjänst, till exempel veckomässa, Sinnesrogudstjänst eller liknande. 

5.1 Teman 

För att besvara forskningsfrågorna utformade vi en intervjuguide (se bilagor). Resultatet 

presenteras under följande teman: 

5.1.1 Bakgrund - erfarenhet, kontext och tradition 

Här presenterar sig respondenterna. Frågorna berör diakoners respektive kyrkoherdars 

bakgrund, tjänstgöring och utbildning. De intervjuade beskriver församlingens kontext, 

exempelvis utifrån historik, eller hur samhället i nutid ser ut och dess kyrkliga kultur. Här 

skapas en bakgrundsbild av diakonens/kyrkoherdens erfarenhet och församlingens kontext 

och tradition. 

5.1.2 Den karitativa erfarenhetens påverkan på gudstjänsten 

Vi söker beskriva diakonens karitativa erfarenhets påverkan på gudstjänstens utformning och 

liturgiska moment genom frågor såsom i vilken omfattning diakonerna deltar i planering av 

gudstjänsten och hur mycket inflytande diakonerna har på gudstjänstens utformning. Vidare 

hur kopplingen till diakonernas vardagsarbete och de målgrupper de möter i det karitativa 

uppdraget ser ut. Respondenterna beskriver hur en diakonalt präglad gudstjänst tar sig uttryck. 

Frågorna rör sig också kring skillnader mellan huvudgudstjänst och temagudstjänster 

5.1.3 Gudstjänsten - motiv, teologi och praktik 

Här tittar vi på vilken roll diakonen har i gudstjänsten och i vilka moment diakonen tjänstgör 

och jämför med vår tidigare enkätstudie och de moment som där uppges vara vanliga. Vi rör 

oss kring betydelsen av diakonens tjänstgöring avseende motiv, teologi och praktik. Vi ställer 

frågor om hur frekvent diakonen tjänstgör och om betydelsen både för församlingen och de 

anställda av att ha en tjänstgörande diakon i gudstjänsten. Vi berör olika moment som 

diakonen tjänstgör i, såväl aktuella som önskade moment samt motiv både till de uppgifter 

som är vanliga och andra tänkbara moment. 

5.1.4 Gudstjänstens inverkan på det karitativa uppdraget 

Vi undersöker här hur diakonens liturgiska tjänstgöring eventuellt påverkar det karitativa 

uppdraget, dels för diakonen och dels för församlingen i det diakonala uppdrag som är alla 

döptas uppgift. Frågorna berör hur respondenterna upplever att diakonens tjänstgöring i 

gudstjänsten präglar eller inte präglar det karitativa arbetet under veckan och eventuella 

utvecklingsmöjligheter för gudstjänstutformningens koppling till det karitativa arbetet. 
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5.2 Urval 

Urvalet av informanter har skett genom att deltagarna i den tidigare studien, som genomfördes 

i juni 2020, fick en fråga om att delta i en fördjupad studie. Av dem som uttryckte intresse 

valdes tio diakoner ut med geografisk spridning och skillnad i kontext 

(landsbygd/tätort/storstad och så vidare). De utvalda fick sedan i uppdrag att tillfråga sin 

kyrkoherde om att delta och bådas medverkan var villkor för att delta i studien. De svarande 

fick alltså själva uttrycka önskan om att delta i studien. Det är rimligt att tänka att de svarande 

genom att visa sitt engagemang redan från början hade ett intresse av diakoni och liturgi och 

diakonens roll i gudstjänsten. Detta är en aspekt som bör finnas med i förståelsen av 

resultatet. 

5.3 Intervjuernas genomförande 

Innan intervjuerna genomfördes arbetades en intervjuguide fram som granskades och 

godkändes av handledare. Två provintervjuer genomfördes och frågorna justerades en aning 

utifrån detta. De aktuella intervjuerna genomfördes under våren 2021. Till diakonerna avsatte 

vi ca 45 minuter och till kyrkoherdarna ca 30 minuter. Att samtalslängden var olika berodde 

på att vi önskade ge diakonerna större utrymme att fritt reflektera över frågeställningarna. 

Intervjuerna gjordes via Teams så att både vi intervjuare och respondenten kunde se varandra. 

Tekniken fungerade överlag bra utom då ljudet vid några tillfällen hackade och vid något 

tillfälle fungerade inte kameran. Intervjuerna spelades in och därefter transkriberades alla 

intervjuer. Det transkriberade materialet finns hos författarna. Citaten återges så exakt som 

möjligt, men stakningar, upprepningar av ord samt vissa dialektala uttryck har justerats. Även 

om meningsbyggnad eller grammatik är ofullständig har vi för läsbarheten undvikit att 

använda [sic!]. 

 

6. Resultat 

Undersökningens resultat presenteras under fyra teman med utgångspunkt i 

forskningsfrågorna.  

- Hur gestaltas diakonens karitativa uppdrag och yrkesmässiga erfarenhet i gudstjänstens 

utformning?  

- Hur uttrycks diakonens karitativa uppdrag och yrkesmässiga erfarenhet i gudstjänstens olika 

moment? 

- Hur påverkar tjänstgöring i gudstjänsten diakonens karitativa uppdrag och vad får det för 

konsekvenser för församlingen? 

Det transkriberade intervjumaterialet har analyserats genom jämförelser inom respektive 

kategori, därefter har jämförelse gjorts mellan diakoner och kyrkoherdar med hänseende till 

likheter och skillnader i svaren. 

6.1 Bakgrund - erfarenhet, kontext och tradition 

Här skapas en bakgrundsbild av diakonens/kyrkoherdens erfarenhet och församlingens 

kontext och tradition. 

6.1.1 Diakoner 

Respondenterna uppvisar stor bredd i vilka utbildningar de bär med sig och det finns generellt 

en gedigen erfarenhet från olika slags församlingar där de flesta har olika tjänstgöringsställen 

bakom sig. När diakonerna beskriver kontexten i det område de arbetar i är det flera som 

nämner sociala och ekonomiska klyftor bland befolkningen, även av dem som arbetar i mer 

välbärgade områden. Exempel som diakonerna lyfter är ekonomisk utsatthet, asylärenden och 
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nyanlända samt psykisk ohälsa och dess olika följder. En av respondenterna beskriver 

området på följande sätt: 

Det är ett socioekonomiskt utsatt område. Det är mycket fattigpensionärer, det är 

mycket ensamhushåll, det är en hel del psykisk ohälsa. Och, ja det är klart att det här 

med, vad ska jag säga, utsatt, socialt utsatt, ekonomiskt hänger ju ihop. Många av 

dem som jag möter har, vad ska jag säga, ja men kanske, du kanske har jobbat lite 

grann, du kan ha haft ett halvtidsjobb någon gång i början av åttiotalet, men sen har 

du också under lång tid haft en sådan psykisk ohälsa att du inte har kunnat jobba och 

nu är du 67 år och lever på en pension som du inte kan leva på. 

På frågan om huruvida kontexten påverkar huvudgudstjänstens utformning uttrycker 

majoriteten av respondenterna att det inte märks i själva formen. Däremot kan kontexten 

påverka innehållet och då tydligast förbönens utformning, men också beträffande bemötande 

och i gemenskap och samtal, exempelvis vid kyrkkaffet. När det gäller den kyrkliga kulturen 

är det bland diakonerna flera som definierar kulturen utifrån den gudstjänstfirande 

församlingen, de personer som går i gudstjänsten. En diakon beskriver sin församlings kultur: 

...vi har en ganska fast gudstjänstgemenskap så att de allra flesta har, ja, men, fanns 

där när jag kom och kommer nog att finnas kvar när jag går vidare också, en väldig 

kyrktrohet kan man väl säga, så man kommer varje söndag. I den, sen så finns det 

såklart också, vi tänker att vi har ett psykiatriboende nära kyrkan och många kommer 

därifrån… 

En diakon berättar att de försöker anpassa formen efter kontexten genom att göra en 

vardagsanpassad gudstjänst: 

Och hos oss så hänger också mässan och måltiden väldigt mycket ihop varje söndag, 

det är liksom, om man tänker gudstjänsten så är måltiden efteråt en viktig del, så, det 

är ett koncept och vi tillhör väl en av de få kyrkor där det kan vara fler på kyrkkaffet 

än på gudstjänsten, ofta är det ju tvärtom kanske att det är gudstjänst och så droppar 

vissa av, hos oss kan folk komma direkt till maten efteråt för det är alltid, det är alltid 

soppa och smörgås och kaffe. (...) Jag tänker att som jag sa att vi har verkligen tänkt 

att det ska vara en enkel och vardagsnära mässa, liksom både i formen, också 

kyrkorummet är också ett rum där man kommer nära varandra, så det är en liten 

kyrka så att det blir en närhet, även fysiskt, men också en närhet till människors liv 

och att det ska prägla predikan, det ska prägla förbönen, det ska prägla vilka psalmer 

vi väljer, så där. 

Begrepp som folkkyrkligt, lågkyrkligt och högkyrkligt används och flera relaterar till andra 

kyrkliga rörelser på orten som har betydelse för den kyrkliga kulturen. 

6.1.2 Kyrkoherdar 

Gällande kyrkoherdarnas bakgrund visar respondenternas svar på en spridning i antalet 

vigningsår och antal år som kyrkoherde. Alla har varit anställda på flera platser och på lite 

olika slags tjänster, vilket genererar en god överblick av församlings- och gudstjänstliv. 

Frågorna som berör nuvarande församlings kontext väljer kyrkoherdarna att svara på genom 

att beskriva exempelvis antalet anställda, befolkning, arbetsmarknad, politik, socioekonomi 

och kyrkoavgift. Endast en av respondenterna nämner i sin beskrivning ett område av 

utsatthet, suicid: 
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Men vi är då en bruksort med omgivande landsbygd, där vi i vårt pastorat då har en 

församling i centralorten som är då präglad utav bruksmentalitet eller så. Och det är 

väl inte så stor hög andlig vakenhet eller medvetenhet där. Däremot så på 

landsbygden så är det mer utav det här, ja, en liten sådan gudstjänsttradition där då. 

Mm. Sen är ju, [X] är ju tyvärr ledande i Sverige på suicid, så att vi har stor sådan 

problematik då 

Tre av respondenterna berör frågan om kontexten får påverka arbetet. En lyfter kyrkans plats i 

samhällsdebatten och en annan berättar om vardagsverksamhet som delvis utgår från 

kontexten. Den tredje beskriver gudstjänstlivet utifrån viss utsatthet i området: 

 

  Men sen har vi då liksom i södra staden så har vi då det mest utsatta området, med 

 stor invandring, med ett gudstjänstliv som, ja, måste anpassas på ett helt annat sätt än 

 vad man då gör, till exempel i [x kyrka]. 

Vid frågan om hur den kyrkliga kulturen ser ut använder respondenterna delvis traditionella 

begrepp som lågkyrkligt, folkkyrkligt och i någon mån högkyrkligt. Noterbart är emellertid att 

kyrkoherdarna gärna använder andra ord såsom klassisk, traditionell och liberal vid 

beskrivningen av kulturen. En del berättar bara om den egna församlingen, andra om den 

kyrkliga bredden på orten. I svaren går att utläsa att kyrkliga rörelser, såsom till exempel 

lågkyrklighet, påverkar hur kulturen idag ser ut. En kyrkoherde konstaterar: “Ja, men det är ju 

en lågkyrklig bygd präglad utav att det, ja det har funnits fem missionsföreningar som är 

knutna till EFS.” 

I de sammanhang som beskrivs som högkyrkliga eller mer traditionella ser vi en mer 

formaliserad roll för diakonens plats i gudstjänsten. En av kyrkoherdarna beskriver arbetet 

med att formalisera diakonens roll: “…det här är det teologiska ramverket liksom till hur jag 

tänker att diakonerna ska finnas med i gudstjänsten”. 

6.1.3 Jämförelse  

Båda kategoriernas svar avseende kontext visar på att respondenterna tillsammans står för en 

bredd geografiskt, beträffande kontext och ortens storlek - landsbygd, småort, stad, större stad 

och blandad bebyggelse. Avseende kontexten beskriver kyrkoherdarna infrastruktur och hårda 

värden såsom socioekonomisk status, arbetsmarknad och politik, medan diakonerna beskriver 

konsekvenser av det i termer av mjuka värden såsom ekonomisk utsatthet, psykisk ohälsa och 

asylrelaterad problematik. Varken kyrkoherdar eller diakoner uppger att kontexten har någon 

större inverkan på huvudgudstjänstens struktur och form. I andra gudstjänstformer ges 

däremot större utrymme för att låta kontexten påverka gudstjänstlivet. Både diakoner och 

kyrkoherdar lyfter huvudgudstjänstens förbön som ett viktigt tillfälle att lyfta det lokala 

sammanhanget, där diakoner har en särskild insikt och kompetens. Där finns en 

samstämmighet mellan diakoner och kyrkoherdar angående beskrivning av den kyrkliga 

kulturen på respektive ort, men det är stor skillnad mellan de olika församlingarna. Det 

används begrepp som lågkyrkligt, folkkyrkligt och i viss mån högkyrkligt. Kyrkoherdarna 

tenderar att använda andra ord såsom klassisk, traditionell och liberal. Flera lyfter att olika 

kyrkliga rörelser och andra samfund relaterar till den kyrkliga kulturen och därmed 

gudstjänstens utformning. 

6.2 Den karitativa erfarenhetens påverkan på gudstjänsten 

Här beskrivs uppfattningar om diakonens karitativa erfarenhets påverkan på gudstjänstens 

utformning och liturgiska moment. 
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6.2.1 Diakoner 

När respondenterna funderar kring hur vardagens karitativa erfarenhet påverkar 

huvudgudstjänsten handlar det bland annat om planering. Flera nämner att de har gått in i 

tradition och rutiner och mera deltar i genomgång av de enskilda gudstjänsterna än 

övergripande planering och reflektion. Många beskriver ett gott samarbete, där ofta prästen är 

styrande och sammankallande. När det kommer till inflytande känner sig flera begränsade av 

handbokens form och ser små möjligheter till flexibilitet. En diakon uttrycker det så här: 

 

 Men jag känner ändå att det finns en viss…ja, det finns ett, färdig mall så som, och det 

 kan inte prästerna heller frångå alltför mycket då utan det är på ett visst sätt så. 

 

Några menar att diakoner skulle kunna ta för sig mer, prioritera gudstjänsten som 

arbetsuppgift och även leda fler gudstjänster, vilket i så fall skulle leda till mer inflytande över 

innehållet. Frekvensen i tjänstgöringen bygger på olika saker. Det kan handla om traditioner, 

egna önskemål, prioritering av resurser samt schemaläggning. Någon av respondenterna 

uttrycker hinder i form av att vardag och gudstjänst inte sitter ihop och någon uttrycker att det 

finns en okunskap om vad momenten betyder. Faktorer som kan stå i vägen för diakoners 

tjänstgöring uttrycks i termer av osäkerhet, hierarki och fasta rutiner. En diakon uttrycker en 

viss otydlighet eller obalans: 

Det finns ingen stark liksom, vad ska jag säga… motvilja mot att se att diakonin och 

diakonen och diakonatet har en plats i mässan framför allt. Det går liksom att förhålla 

sig, det är ingen fiendskap eller så men det är ändå lite så här att: Hm, just ja, nu ska 

de vara med igen, lite det kan jag känna av… 

6.2.2 Kyrkoherdar 

Hur diakonens karitativa erfarenhet får påverka gudstjänsten menar respondenterna är genom 

att diakonerna tar med sig en egen kunskap, ett sätt att tänka och att de har en särskild kanal ut 

till församlingen. Majoriteten av kyrkoherdarna anser att det är en självklarhet att diakonerna 

finns med i grovplaneringen av gudstjänsten. Att diakonen finns med i gudstjänsten uppges ha 

ett högt symbolvärde, att det innebär en representation för det karitativa arbetet och visar på 

en mångfald. En kyrkoherde formulerar sig så här angående vad diakonens tjänstgöring 

betyder för den gudstjänstfirande församlingen: 

Men jag tänker mig att det påverkar, vad ska jag säga, ett mindset eller en upplevelse, 

erfarenhet av vad gudstjänsten omfattar. Vad är det vi bär med oss in i gudstjänsten, 

som, vi som är där för att fira den, och vad är det vi bär med oss ut? Så att, och där 

tänker jag att, om diakonen är med som representant för församlingens karitativa 

uppdrag, så påverkar det, så att säga, också de människor som är där och därmed 

också hur gudstjänsten firas. 

Några av kyrkoherdarna uppger att de alltid vill ha med en diakon i gudstjänsten och en av 

dessa svarar att frekvensen av diakonens tjänstgöring i gudstjänsten har ökat på diakonens 

eget initiativ. Tjänstgöringen i gudstjänsten uppges annars styras av prioritering i arbetet och 

ibland av vilken form av gudstjänst det är. Vid till exempel en festgudstjänst önskar en av 

respondenterna alltid diakonal närvaro. Lämpliga moment för diakonen är enligt 

kyrkoherdarna framför allt att ansvara för förbön då de tar med sig den karitativa erfarenheten 

in i bönen. Andra moment som kyrkoherdarna nämner är att leda bön för kollekten, personlig 

förbön, utdelande av nattvardsgåvorna och att uttala sändningsorden. Flera av kyrkoherdarna 

lyfter den sociala roll som diakonen har i samband med gudstjänsten. En uttrycker det så här: 
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...lite så där konkret traditionellt så blir det kyrkkaffet om man säger så. [...] Vem 

finns, vem är länken över för att samtala och fånga upp och se, vilka är det som sitter 

ensamma eller som liksom behöver få prata lite eller så? 

6.2.3 Jämförelse 

Vi kan utläsa en viss diskrepans i svaren avseende diakoners delaktighet i planering av 

gudstjänsten. Kyrkoherdarna nämner framför allt övergripande planering och att dra upp 

huvudstråk. Diakonernas svar handlar mer om deltagande i genomgång inför det enskilda 

gudstjänsttillfället. 

 

Diakonerna anser generellt att de inte har så stort inflytande på gudstjänstformen utan går in i 

en tradition, en form enligt handboken. Flera kyrkoherdar lyfter emellertid att diakoner bär 

med sig ett sätt att tänka och en kunskap in i gudstjänsten och det finns ett symbolvärde i 

representationen för det vardagliga arbetet. Några kyrkoherdar lyfter mångfalden och enheten 

som den gemensamma tjänstgöringen skapar. Där finns en samstämmighet hos flera i båda 

kategorierna att tjänstgöringen i gudstjänsten till viss del styrs av diakonens eget önskemål att 

tjänstgöra, med hänsyn till planering och resurser. Några diakoner lyfter vikten av att som 

diakon ta plats och ta för sig. 

Flera av kyrkoherdarna lyfter värdet av diakonens förankring i vardagsarbetet och att de på så 

sätt utgör en brygga, en kanal till gudstjänsten, samtidigt som några av diakonerna upplever 

en viss diskrepans mellan vardagsarbete och gudstjänstliv, att det kan vara svårt att knyta dem 

samman. 

 

Det uttrycks särskilt i ett sammanhang en skillnad mellan kyrkoherdens och diakonens 

uppfattning om gudstjänstens roll och utformning.  Kyrkoherden ser det som att diakonin ska 

knyta sig till gudstjänstsammanhanget medan diakonen önskar en mer flexibel och 

målgruppsanpassad gudstjänstform. Kyrkoherden säger: 

Det diakonala arbetet har fullständigt exploderat. [...] Men det finns ingen gudstjänst 

de är förankrade i, för det, den finns ju inte. Och då då undrar jag vad som händer 

egentligen med vår diakoni i kyrkan om den blir, och det har vi pratat om och det är 

därför jag kan lyfta det, men alltså att det blir en, det blir en diakonal satellit som 

svävar iväg någonstans och som inte har med gudstjänst och tro och bön och och vad 

Jesus sa i söndags att göra, utan blir någon sorts egen värld. Och det tror jag inte alls 

är bra. 

Diakonen å sin sida lägger tyngdpunkten på att gudstjänsten är något eget, som inte är kopplat 

till det diakonala arbetet: 

Och lite den kopplingen kan det bli [ohörbart] så här att, gudstjänsten blir en sak och 

så blir det diakonala arbetet, det blir något helt annat, det sitter inte ihop. 

6.3 Gudstjänsten - motiv, teologi och praktik 

Under detta tema tittar vi på motiveringen till diakonens tjänstgöring i olika moment i 

gudstjänsten. 

 

6.3.1 Diakoner 

När det kommer till huvudgudstjänsten uttrycker flera av diakonerna symbolvärdet av att 

diakonerna tjänstgör, att diakonen blir en representant för diakoni. Som motiv uttryckte flera 

den egna önskan att tjänstgöra och förmedla kunskap om betydelsen av diakonens närvaro 
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som symbolvärde. I många av svaren blev det tydligt att i andra typer av gudstjänster, det som 

vi i undersökningen kallar temagudstjänster, gavs diakonen större utrymme att utforma och 

även leda gudstjänsten. En diakon säger: 

  Däremot så är det så att Sinnesrogudstjänsterna som jag och den här prästen har  

 tillsammans, där är det alltid, alltså där pratar vi från noll tillsammans, så att där är 

 jag ju högst delaktig… 

Exempel på sådana gudstjänster är Sinnesrogudstjänst och Frälsarkransgudstjänst. De samlar i 

många fall en delvis annan målgrupp än huvudgudstjänsten, en målgrupp som ofta är 

tydligare kopplad till det vardagsarbete som diakonen är engagerad i. En diakon lyfter värdet 

av en gudstjänst där det finns möjlighet till variation i utformandet: 

Att det lämnas stort utrymme för ljuständning, för förbön, alltså det här personliga 

 att man får lov att gå fram med sitt lilla, sitt liv liksom och att det lämnas olika uttryck 

 för det. 

Någon uttrycker att hen får försvara det faktum att en tjänstgörande präst i gudstjänsten inte 

alltid behövs. En annan uppger delaktighet vid begravningsgudstjänst och vill gärna tjänstgöra 

i än större omfattning vid begravningar. Samtalen om gudstjänst rörde sig också kring 

diakonal prägel. För någon innebär den diakonala prägeln helt enkelt att diakonen är den som 

håller i gudstjänsten. För andra handlar det om diakonens närvaro, att aktuella situationer lyfts 

i en inkluderande förbön, att diakonen får lägga av sig det hen möter i vardagen eller att själv 

få del av sändningen och ge den till församlingen. En önskan som uttrycks är mer delaktighet 

av gudstjänstdeltagare och planering för det, mer inkludering och “utrymme för livet”, att det 

finns möjlighet till symbolhandlingar, förståelse och igenkänning samt att flera ska ges 

utrymme för teologisk reflektion. En diakon beskriver en inkluderande gudstjänst i termer av 

igenkänning och delaktighet: 

Det är någonting som har med mig att göra, att jag kan relatera, att jag kan känna att 

det här, det här handlar om mig. Jag är väldigt, men jag tänker så här och det är väl 

lite grann det här med att teologi är allas egendom och alla kan bidra med tankar… 

De moment som nämns av respondenterna att de är delaktiga i är att leda ideella, gå i 

procession, hålla i förbönen, läsa evangeliet, be för kollekten, duka och duka ihop 

nattvardsgåvorna, utdelande av bröd och vin, be tackbön (bön efter kommunionen) men även 

lite mer ovanliga moment såsom att uttala sändningsorden, smörja med olja, bryta brödet, 

hålla i inledningsord/beredelse och att predika nämns. Den sociala rollen genom närvaro i och 

kring gudstjänsten betonas. Som en diakon uttrycker det: 

Jag skulle vilja säga, kanske det sociala mötet, alltså att vara närvarande och möta de 

människor som kommer till kyrkan och så där, det, ja, det är väl i alla fall det jag 

tänker själv att, det har man, en sådan roll att, ja, att vara tillmötesgående, vara 

tillgänglig, vara lyhörd. 

Några av diakonerna uttrycker moment som de gärna skulle vara delaktiga i. Det handlar 

bland annat om mer utrymme att berätta om diakoni: 

Att vi får lov att kanske lite oftare berätta vad det är vi möter och hur människor, en 

koppling, alltså tydligare koppling för människor också, så de känner att, jaha, men 

jag bidrar, jag kan bidra med detta. Och vi i vår församling, vår församling gör detta, 
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så, att vi får berätta lite mer om vad vi gör, kanske ibland så, mer hur det diakonala 

arbetet ser ut då, att det lämnas lite mer plats för det. 

En av de intervjuade efterfrågar en formaliserad plats i gudstjänsten för att förtydliga 

diakonins symboliska värde: 

 

  Jag tänker nog att jag gärna skulle se en tydligare liturgisk roll för mig som diakon, 

 och att det, liksom, ja, för att tydliggöra på något sätt den här relationen mellan  

 vardagens diakoni och gudstjänst. 

 

En önskan om att ha mer frihet och variation i formen uttrycks. Någon vill predika mer, 

brödsbrytelsen nämns som ett symboliskt diakonalt inslag och någon önskar fler 

temagudstjänster. En av diakonerna lyfter önskan att precis som prästen kunna ge tillsägande 

välsignelse. En annan nämner att gå med sockentyg, alltså att kunna ta med det invigda brödet 

och vinet vidare till någon som inte kunnat närvara vid högmässan. 

Respondenterna pratar också om hur andra ser på deras tjänstgöring i gudstjänsten. 

Beträffande övriga anställda nämns att det kan finnas en viss okunskap och osäkerhet om 

diakonens funktion i gudstjänsten. Ibland nämns att det är vana och traditioner som styr om 

diakonen är delaktig eller ej. Flera lyfter en viss hierarki bland anställda. En av diakonerna 

uttrycker att hierarkin innebär trygghet och tydlighet, men också frihet i strukturen: 

Så vi har en jättejättetydlig hierarki. Men, jag är väldigt fri i den också, så att den är, 

den gör något bra, något gott, det är tryggt liksom ändå, även om jag är medveten om 

att vi har den här hierarkin liksom. 

Flera andra av de intervjuade ser istället hierarkin som en maktobalans och kan uppleva 

otrygghet. En av diakonerna säger: 

…viss hierarki mellan präst och diakon, [...] Men momenten i gudstjänsten känner jag 

mig fortfarande lika, jag känner mig osäker och jag känner mig inte trygg i det, så 

känner jag. 

Två av svaren sticker ut i detta avseende, då respondenterna upplever att det inte finns någon 

särskild hierarki utan att gudstjänsten genomförs i teamarbete respektive att enskilda 

medarbetare leder gudstjänst på lika villkor. 

Vidare uttrycker diakonerna att gudstjänstens form kan utgöra ett hinder och att det inte finns 

plats för variation i uttryckssätt. En diakon skriver: 

Jag skulle önska att det fanns en större variation, att vi liksom tänkte att, inför den här 

gudstjänsten, men det är vi som arbetar nu, det är vi som gör den här gudstjänsten, ja 

men då får den se ut så här. Det är helt okej att den ser ut så här den här gången och 

så kan den se ut på ett annat sätt en annan gång. Ja, och det kanske jag inte riktigt 

känner att det finns plats för just nu… 

Samma diakon uttrycker att själva formen i sig resulterar i en egen osäkerhet: 

Jag känner mig osäker när det blir för, så där, vad ska jag säga, att det, när det blir 

viktigt, alltså när formen, och jag vet att man inte vill att det ska vara så, men när 

form blir väldigt så där att det ska vara på ett visst sätt och då blir jag väldigt osäker 

och trots mina tio år som diakon så kan jag fortfarande känna att liksom, ja, nu 
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kommer de på mig här att det blir fel och så. Och det är ju inte meningen att man ska 

känna så i en gudstjänst tänker jag. 

Ur församlingens synvinkel nämns det omvända, att det kan upplevas mindre hierarkiskt när 

flera är delaktiga i gudstjänsten. Många diakoner uppger att deras tjänstgöring i gudstjänsten 

mottas positivt av församlingen, och värden som representation och igenkänning lyfts, där 

diakonens närvaro skapar en brygga mellan församling och anställda och knyter ihop 

vardagsarbetet med söndagens gudstjänst. Även här betonas alltså betydelsen av diakonens 

relationella och sociala roll. 

Ett av svaren sticker ut i några avseenden. Diakonen uttrycker att alla moment är diakonala i 

de fall där diakonen leder gudstjänsten: “…alltså antingen så är det jag som jobbar och då gör 

jag det och då blir alla momenten diakonala moment därför att jag är där som ämbetsbärare.” 

I gudstjänster ledda av präst tjänstgör den aktuella diakonen vanligtvis inte alls, en bild som 

också bekräftas av kyrkoherden. De anser det inte som nödvändigt med flera anställda på en 

gudstjänst.  

Alltså som vi jobbar hos oss, så har ju jag alla uppgifter när det är jag som leder 

gudstjänsten. Vi har pratat en del om det där, och hade det varit så att mina kollegor 

hade bett mig komma in för att göra bara vissa moment så hade jag inte gjort det, för 

jag tycker att det är en, det blir någon form av assistentroll och den ska inte diakonen 

ha. 

Samma diakon uttrycker också en önskan om större frihet i gudstjänstformen och möjligheten 

att kunna lyfta ut huvudgudstjänsten utanför kyrkans väggar: 

Jag skulle vilja ha större frihet att plocka gudstjänsten ifrån kyrkobyggnaden och ta ut 

den och jobba med den på ett annat sätt, på andra ställen. För ska vi koppla det till 

vårt sociala arbete så kan vi, har jag, det är svårt att se att just här, att vi kan förvänta 

oss att människor kommer till oss, utan då måste vi gå till dem. Och det är där som 

jag har min huvudsakliga arbetsplats och det är där som jag gärna jobbar, så hade 

jag haft möjlighet så hade jag gärna flyttat ut den då, men kanske haft lite lösare, vad 

ska man säga, lite lösare styrning på hur den var tvungen att vara, vilka moment som 

skulle vara med för att göra den lite mer tillgänglig. 

6.3.2 Kyrkoherdar 

Moment som kyrkoherdarna nämner som lämpliga för diakonen att utföra är förbönen - 

diakonens karitativa erfarenhet kommer till uttryck här. Dukning av altaret nämns också, 

liksom utdelande av nattvardsgåvorna, evangelieläsning samt tackbön (bön efter 

kommunionen). I enstaka fall även predika, för vilket ges större utrymme om det inte är en 

huvudgudstjänst. Att diakonerna är liturgiskt klädda ses som en självklarhet. Respondenterna 

nämner i några fall även den sociala rollen som en viktig uppgift för diakonen, exempelvis vid 

kyrkkaffet. Att diakonerna finns med motiveras av tradition, att diakonens närvaro ger en 

helhet och skapar större självförståelse för gudstjänstfirare - besökare såväl som anställda. En 

kyrkoherde uttrycker det på följande vis: 

 

 Ja, för mig är det ju viktigt att församlingen och jag själv hela tiden förstår att  

 kristendom och ett kristet budskap handlar om både ord och handling. Det är inte bara 

 att förkunna med orden, utan det är också att förkunna i vårt sätt att vara och leva som 

 människor. Och då tycker jag det är givet att gestalta det i gudstjänstsammanhanget 
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 genom att både ordet och diakonin finns representerade, alltså de två delarna  

 av vigningstjänsten. 

 

Fler moment som nämns av kyrkoherdarna som skulle kunna vara lämpliga för diakonerna 

var att leda konfirmander, brödsbrytelsen, ta emot och välsigna gåvorna vid offertoriet, både 

nattvards- och kollektgåvor, ha inledningsord, uttala Herrens frid, erbjuda personlig förbön, 

korstecknande, uttala sändningen och “fånga upp” människor vid kyrkkaffet. Flera 

respondenter uttrycker att förkunnelsemomentet skulle kunna vara ett moment för diakoner. 

Det framkommer av respondenternas svar att temagudstjänster, till exempel 

Sinnesrogudstjänster, ger diakonen större utrymme att tjänstgöra, planera, leda och inrikta sig 

mot specifika målgrupper. Det kyrkoherdarna definierar som en diakonalt präglad gudstjänst 

är exempelvis att en gudstjänst får genomsyras av gemenskap och omsorg, gärna tydliggjort i 

förbönen. En gudstjänst som präglas av igenkänning och som ger utrymme för olika 

uttryckssätt är annat som nämns. Diakonen beskrivs, bland annat på följande sätt, som en 

brygga mellan kyrka och samhälle och mellan vardag och söndag: 

Men beroende på hur det ser ut runt omkring i en församling så har ju diakonen, bör, 

tycker jag då. diakonen få tiden till att ha många möten med människor på olika sätt 

och då tycker jag att en diakon har möjlighet att bli en kanal för och vara öron för 

människor som man möter på, i bygd och runtomkring, och sen vara en kanal för att 

lyfta de aktuella ämnena som man möter i, och som man vill be för. 

Bland flera av kyrkoherdarna framkommer tolkningen att församlingens syn på diakonens 

närvaro gudstjänsten är mycket positiv då den gestaltar ämbetssynen, vilket syftar på den 

treledade vigningstjänsten. En del vet dock inte i gudstjänsten skillnaden mellan präst och 

diakon menar en av respondenterna. Någon nämner att diakonens tjänstgöring ger 

församlingen trygghet och igenkänning och tydliggör det diakonala uppdraget. Någon lyfter 

söndagens huvudgudstjänst som viktig både som utgångspunkt men också förankring för 

diakoni: 

 

 Jag tror att om man inte är rotad i församlingens gudstjänst så finns risken att, ja, att 

 människor får lite konstiga uppfattningar om vad en diakon är, man får liksom fajtas för 

 att inte vara socialarbetaren, inte vara kuratorn, utan man är diakon, det är något helt 

 annat. Och när det liksom får sitt utflöde från det, så tror vi att det är, både för  

 lekmän och för de ämbetsbärare och de anställda som är med, att det finns en  

 sändning i gudstjänsten också och en styrka som vi tar del av tillsammans. 

 

En av de svarande nämner dock att diakonens tjänstgöring kan upplevas som en polarisering 

mot församlingen och en annan menar att diakoners tjänstgöring i gudstjänsten måste avgöras 

av utrymmet i tjänsten. Beträffande de andra anställda upplevs diakonens tjänstgöring i 

gudstjänsten som självklar och att den skapar ett mervärde, menar de få kyrkoherdar som 

berör detta område. 

6.3.3 Jämförelse 

Både kyrkoherdar och diakoner lyfter symbolvärdet av att diakoner är med i gudstjänsten. 

Den diakonala prägeln uttrycks för många innefatta diakonens närvaro. Några kyrkoherdar 

lyfter ämbetssynen och den treledade vigningstjänsten, att diakonens tjänstgöring bekräftar 

denna. Flera diakoner önskar mer delaktighet av ideella, mer utrymme för symbolhandlingar 

och gemensam teologisk reflektion. Flera diakoner uttrycker behov av ökad kunskap hos 

diakoner, andra anställda såväl som församlingen om betydelsen av diakonens tjänstgöring i 

gudstjänsten. 
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Vanligt förekommande moment som beskrivs av både kyrkoherdarna och diakonerna är 

förbön, evangelieläsning, dukning av altaret och utdelande av nattvardsgåvorna. Många 

uttrycker att diakoner går i procession och håller i sändningsorden. Den sociala rollen, inte 

minst vid kyrkkaffet, lyfts också. Båda kategorierna föreslår att diakonen kan predika mer. I 

temagudstjänster uttrycks att diakonen får större ledarroll och dessa når andra målgrupper än 

de som traditionellt kommer till huvudgudstjänsten, kopplat till den diakonala 

vardagsverksamheten. Detta nämns av båda grupperna. 

Vår enkätundersökning från 2020 presenteras i sin helhet i boken Diakoni - reflektion och 

praktik.24 Frågor som där ställs berör diakonens tjänstgöring främst i huvudgudstjänsten. 

Enkätens svar visar att de fem moment som diakoner i högst grad alltid eller ofta medverkar i 

och/eller leder är följande: 

Utdelande av brödet/vinet: 89 % 

Skriva och/eller leda kyrkans förbön: 84 % 

Tackbönen (bön efter kommunionen): 58 % 

Procession och recession: 52 % 

Evangelieläsning: 51 % 

En jämförelse mellan enkätsvaren från den tidigare undersökningen och respondenternas svar 

i denna studie visar att det finns en stor samstämmighet då både diakoner och kyrkoherdar 

nämner alla dessa moment. 

En iakttagelse gäller gudstjänstens struktur och den hierarki som kan finnas bland anställda, 

där särskilt prästen uttrycks ha en ledande funktion. Medan flera uttrycker strukturen som 

begränsande, upplevs den av någon i undersökningen som befriande, tydlig och trygg. 

En annan iakttagelse handlar om synen på diakonens plats i gudstjänsten. I ett sammanhang 

kan vi se en skillnad i utgångspunkten för diakonen respektive kyrkoherden. Diakonen önskar 

en tydligare och mer formaliserad roll för tjänstgöring i gudstjänsten: “…jag har ju då inte 

funnits i något tydligt liturgiskt sammanhang, jag tänker nog att jag gärna skulle se en 

tydligare liturgisk roll för mig som diakon…”. 

Kyrkoherden å sin sida lyfter värdet i att backa för att ge plats åt ideellas medverkan: 

 Ska också diakonen få plats i gudstjänsten - blir det på bekostnad av andras   

 möjlighet att få vara delaktiga och bidra? Ja, jag är mycket för att, ja, men kliva tillbaka 

 för att ge andra plats att växa. 

Avseende synen på diakonens plats i gudstjänsten är det ett av sammanhangen som tydligt 

sticker ut. Majoriteten av respondenterna utgår från diakonens tjänstgöring som delaktighet 

vid sidan av präst och andra anställda, där diakonens närvaro handlar om att gestalta diakoni i 

varje gudstjänst. I det sammanhang som sticker ut ses ett sådant förfarande som att diakonen 

intar en assistentroll. Där handlar fenomenet att ta plats som diakon om att regelbundet helt 

själv leda och ansvara för gudstjänsten. 

6.4 Gudstjänstens inverkan på det karitativa uppdraget 

Här undersöker vi uppfattningar om hur diakonens liturgiska tjänstgöring eventuellt 

 
24 Ahlqvist & Säll, 2022, s. 163-181.  
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påverkar det karitativa uppdraget, dels för diakonen och dels för församlingen i vardagens 

omsorgsarbete. 

6.4.1 Diakoner 

Sådant som diakonerna uppger att de tar med sig från tjänstgöringen i gudstjänsten är det 

personliga, att för egen del få kraft, vara del av ett sammanhang och vara buren. För 

yrkesutövningen nämns inspiration för andra andakter och samlingar under veckan liksom 

möjligheten att i själavård anknyta till söndagens tema och texter. Också här tas den 

överbryggande funktionen upp, att vara en representant för vardagsarbetet, att koppla ihop 

diakoni och gudstjänst och bära vidare ett hopp. En diakon beskriver det som att med ett 

tjänande perspektiv ta med sig gudstjänsten ut i vardagen: 

 

 Och vi går ju, vi tar ju kyrkan på ryggen och går ut igen, så är det ju. Och det har jag 

 jobbat mycket, jag har trivts bra med det. Jag jobbar hårt för det, att vi är där, inte för 

 vår egen skull, vi är där för församlingsbornas skull. 

En diakon uttrycker värdet av att gudstjänstdeltagarna upplever relevans och igenkänning i 

gudstjänsten, möjligheten att få bli berörd av Gud: 

De som kommer dit och är med i gudstjänsten känner att ja, men på något sätt att här 

är mitt liv relevant, Gud möter mig i mitt liv här och nu, och där kan ju formuleringen 

då, av förböner eller predikan, på något sätt hjälpa människor att sätta ord kanske på 

att, ja, men det här, det här är utmaningar i livet, eller så här ser livet ut, det här är 

möjligheter, det här är Guds tilltal till oss. Att människor känner att det knyter 

samman på något sätt, teologin och livet i vardagen. 

Den gudstjänstfirande församlingen nämns som en bra kontaktyta att fånga upp människors 

behov. En diakon uttrycker det så här: 

Söndagens gudstjänst är inte skild från mitt arbete i vardagen, det är en integrerad 

del, men att säga konkret hur jag tar med mig den, det är kanske att i så fall följa upp 

om det är någon som saknas i gudstjänsten som brukar vara där. Att höra sig för, att 

ta kontakt eller att man får höra att någon är sjuk eller någonting, att man hör av sig, 

alltså sådant som man fångar upp vid kyrkkaffet efteråt. 

Hur församlingen inspireras av diakonens närvaro i gudstjänsten har respondenterna generellt 

svårt att sätta ord på, och där uttrycks behovet av att i så fall tydliggöra och kommunicera det. 

Något konkret som nämns är stärkta relationer, särskilt till ideella medarbetare. Hoppet om att 

inspirera till vardagsdiakoni hos den gudstjänstfirande församlingen uttrycks. Någon 

beskriver det som att diakonen förkroppsligar diakoni: 

Att man som diakon ger diakonin ett ansikte när man tjänstgör i gudstjänsten, det tror 

jag är viktigt, och det handlar just inte om mig som person, men mig som diakon, 

tänker jag, att diakonin får ett hem i gudstjänsten, ja, någonting sådant, om ni förstår 

vad jag menar. Men just det här att ge det ett ansikte, att man får förkroppsliga det på 

något vis. 

6.4.2 Kyrkoherdar 

Endast en av kyrkoherdarna berör vad diakonen tar med sig från gudstjänsten och menar att 

det handlar om inspiration från gudstjänsten, till exempel texter, tankar och psalmer. När det 

gäller hur diakonens tjänstgöring i gudstjänsten inspirerar församlingen är det flera som 
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uttalar sig och det nämns att diakonen är en symbol för det diakonala arbetet, att diakonen har 

en närmare koppling till församlingen och ideella, att diakonen sänker trösklarna och står för 

en helhetssyn på ämbetet. Diakonens tjänstgöring inspirerar till vardagskristendom och social 

medvetenhet, menar kyrkoherdarna och beskriver det som att diakonen “tar med sig altaret” 

och tjänar människor i vardagen: 

Att ha stödet utav diakonen som är på plats och firar gudstjänst med församlingen och 

sen sänds ut och drar med sig församlingen ut i vardagsveckan och den snurren, det 

tror jag är oerhört viktigt. 

En kyrkoherde beskriver gudstjänstens fortsättning i vardagen med mångas delaktighet i att 

tillsammans vara kyrka: 

 Jag tänker att vi på olika sätt fortsätter gudstjänsten. Det är inte bara vi präster och 

 diakoner, utan det är också alla som vill vara, ja, hjälpa varann att göra en bättre  

 värld. Och där får vi vara med och uppmuntra till, och på ett särskilt sätt då ha fått 

 ett sådant uppdrag att sprida det goda budskapet, evangeliet då. Ja, så ja, att flytta med 

 sig altaret ut, nej, men det finns med oss på olika sätt. [...] Jag tror att allt det goda som 

 vi gör ifrån oss, med det här speciella förtroendet som vi har fått då, att vara  

 kyrka på ett särskilt sätt och kyrka är vi på olika vis allihop. 

En kyrkoherde beskriver det som en pendelrörelse mellan vardagen med dess möten och 

behov och gudstjänsten som en kraftstation: 

Det här med att vara den som går ut, möter människor, känner av samhället, nöden, 

och bär det tillbaka, liksom, till Gud i förbön. Att det är en oerhört stark, liksom, att 

det får vara den där pendelrörelsen i, liksom, lyssnandet och lyhördheten för 

människors och för världens nöd och behov och så sen att, liksom, ja, vi kan inte bära 

det själva utan vi måste bära det tillbaka till Gud för det är han som har bärkraften. 

6.4.3 Jämförelse 

Många diakoner uttrycker gudstjänstens betydelse för vardagsarbetet även om det kan vara 

svårt att sätta ord på. Det handlar om egen påfyllning, om inspiration och ibland rent konkret, 

om texter och tankar att ta med i andra sammanhang. Flera kyrkoherdar lyfter också här 

diakonens egenskap som brygga mellan gudstjänst och vardag och en tröskelsänkande 

funktion. Hos båda kategorierna ser vi uttryck för förhoppningen om inspiration till 

vardagsdiakoni i församlingen. 

7. Slutsatser 

Diakonens karitativa arbete ute i samhället är av Svenska kyrkans medlemmar uppskattat, 

som vi skrev i inledningen. Både diakonerna och i synnerhet kyrkoherdarna i undersökningen 

ser diakonens roll som en brygga mellan gudstjänsten och diakonens vardagsuppgifter. 

Förbönen lyfts fram som en diakonal uppgift och vikten av att där knyta in diakoners 

karitativa erfarenheter. 

Hur relaterar det karitativa diakonatet till gudstjänst och liturgi? Diakonerna menar att 

relationen mellan karitativt diakonat och liturgisk funktion handlar om hur synliggjort 

diakonatet är i gudstjänstens sammanhang och om möjligheten att där få utrymme som bärare 

av vigningstjänsten. Från kyrkoherdarnas sida lyfts relationen mellan det karitativa och det 

liturgiska främst genom att beskriva ämbetssynen som idag finns i Svenska kyrkan. De syftar 
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då på det treledade ämbetet (biskop, präst och diakon) och menar att närvaro av diakon i 

gudstjänsten är en bild för detta. 

 

Gällande karitativa och liturgiska funktioner lyfter diakonerna vikten av att förbönen får en 

aktuell prägel. De lyfter diakoners ledarskap och möjligheten att kunna leda hela gudstjänster 

där diakonerna då får ett större utrymme för gudstjänstens utformning. Exempelvis kan det 

inriktas till särskilda målgrupper, framför allt målgrupper som diakonerna möter i sitt 

vardagsarbete. Det uttrycks från diakonernas sida en önskan om att förstärka eller förklara 

relationen mellan diakoni och gudstjänst. 

Kyrkoherdarna lyfter vikten av diakoners sociala roll i gudstjänsten där de har med den 

karitativa erfarenheten. Även de lyfter liksom diakonerna temagudstjänster som en möjlighet 

till en mera diakonalt präglad gudstjänst med inriktning mot speciell målgrupp. 

Noterbart är att båda grupper lyfter ungefär samma liturgiska moment som lämpliga och idag 

vanliga liturgiska uppgifter och båda grupperna nämner att predikan kan vara ett område som 

är tänkbart för diakoner. Hos en del är det redan praxis att diakonen predikar vid vissa 

tillfällen och då åsyftas istället en större frekvens. 

 

Resultatet ger uttryck för att diakoners karitativa och liturgiska erfarenheter berikar varandra. 

Ur både diakoners och kyrkoherdars synvinkel handlar det om att knyta ihop vardag och 

gudstjänst och även att visa på den diakonala omsorgen som en del av gudstjänsten. Förutom 

den ovannämnda sociala rollen handlar det också om utformandet av förbönen, strävan efter 

en väl förberedd och genomarbetad förbön som berör den samhälleliga kontexten och som i 

sin tur kan fördjupa det diakonala vardagsarbetet. Kyrkoherdarna uttrycker att diakonerna är 

en kanal från samhället till gudstjänsten och har som uppgift att sporra övriga församlingen 

till diakonalt arbete och även att ansvara för ideella och skapa utrymme för dem i 

gudstjänsten.  

 

Kyrkoherdarna i undersökningen beskriver diakonerna som en brygga och att de tar med sig 

vardagsarbetet och ibland bokstavligen dem som de möter in i gudstjänsten. De uttrycker 

också att diakonerna är en symbol för det treledade ämbetet. Framför allt diakonerna uttrycker 

att den fasta form som idag utgör söndagens huvudgudstjänst ger begränsat utrymme att 

forma och anpassa till den målgrupp som diakoner möter i sitt vardagsarbete. Däremot kan 

temagudstjänster vara mer diakonalt anpassade till målgrupp. Här finns större möjlighet för 

diakonen att både leda gudstjänst, predika och anpassa efter målgrupp.  

8. Diskussion  

“Jag bär ett hopp” - det är ett citat vi fångat upp i undersökningen. Uttalandet signalerar 

mycket av hur diakonerna i studien förhåller sig till tjänstgöring i gudstjänsten, att gestalta ett 

symboliskt hopp, bryggan mellan vardag och gudstjänst, ett härbärgerande hopp där diakonen 

bär med sig det som sagts i samtal och möten och får överlämna det i bön, såväl som ett 

praktiskt hopp som kan ge inspiration till församlingen att verka för en bättre värld, det vill 

säga vardagsdiakoni. 

Vad som emellertid framkommer i undersökningen är att det finns en stor diskrepans mellan 

diakoners vardagsarbete och möjlighet att ta med den erfarenheten i utvecklandet av 

gudstjänstens utformning. Huvudgudstjänsten som den idag är utformad ger liten möjlighet att 

anpassa till målgrupp och ge den en diakonal prägel. Kyrkoherdarna i studien visar en 

uppskattning över diakonernas roll som brygga mellan samhället och kyrkan och lyfter främst 
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symbolvärdet av att ha en diakon närvarande under huvudgudstjänsten. Båda grupperna lyfter 

fram att en diskussion om utveckling kan och bör ske.  

Utifrån resultaten ser vi några områden som bör fokuseras på om diakoners erfarenheter från 

det karitativa arbetet ska tillvaratas i gudstjänsten: 

  

● En analys och bearbetning av huvudgudstjänstens utformning 

Kyrkohandboken ger i sin nuvarande utformning inte så stort utrymme till förändring i 

formen. Det uttrycks hos flera av diakonerna en viss frustration över att känna sig låsta 

i vad de kan eller snarare inte har utrymme att göra. Vad ryms inom de fasta 

strukturerna och momenten? Hur kan den karitativa erfarenheten som diakonerna bär 

med sig få utrymme som en ytterligare dimension av det symbolvärde som 

kyrkoherdarna i undersökningen ger uttryck för? Hur påverkar denna 

erfarenhetsfunktion de teologiska aspekterna på liturgin och på det treledade ämbetet? 

● Riktlinjer för diakoners liturgiska funktion med teologisk motivering 

För att tydliggöra diakonens roll i gudstjänsten krävs tydliga riktlinjer. I dag finns inga 

sådana, och ändå är det vanligt förekommande att diakonen tjänstgör med 

regelbundenhet i gudstjänsten. I kyrkohandboken finns till exempel inget D utskrivet 

utan diakonen likställs med L (lektor/lekman). Undersökningen visar att diakoner och 

kyrkoherdar är relativt överens om lämpliga moment men det sker enlig praxis och 

inte genom teologisk motiverade riktlinjer. 

● Att huvudgudstjänsten utformas så att den ger utrymme för att inbjuda 

människor som diakoner möter i andra sammanhang (till exempel hembesök, 

soppluncher, sorgegrupper med mera) 

Diakoner upplever att människor i de målgrupper de möter i sitt vardagliga sociala 

omsorgsarbete inte alltid skulle känna sig hemma i gudstjänsten som den idag är 

utformad. Kyrkoherdarna betonar att diakonen har en viktig funktion som brygga 

mellan vardagen och gudstjänsten. Denna brygga skulle behöva förtydligas så att 

gudstjänsten utformas tydligare efter människors önskemål, behov och livssituationer. 

Som huvudgudstjänsten idag är utformad är det främst i förbönen som viss frihet finns 

i att utforma och situationsanpassa.  
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10. Bilagor 

Bilaga 1 

Introduktion 

Forskningsfrågor: 

Hur gestaltas diakonens karitativa uppdrag och erfarenhet i gudstjänstens utformning? Hur 

uttrycks det i olika moment? Och hur påverkas det karitativa uppdraget för diakonen och för 

församlingen av diakonens tjänstgöring i gudstjänsten? 

Välkommen   

Presentation av oss   

Anonymitet 

Inspelning 

Tänk normala omständigheter och en närvarande gudstjänstfirande församling 

Tidsram 

Syfte: Vi har gjort en enkätstudie som riktade sig till alla vigda diakoner i Svenska kyrkan. 

Enkätstudien presenteras inom kort i en antologi och undersökte hur utbredd diakoners 

tjänstgöring i gudstjänsten är. Resultatet visade att 95% av de svarade någon gång tjänstgjorde 

i söndagens huvudgudstjänst. Vi vill med denna fördjupade studie undersöka vad diakonens 

tjänstgöring i gudstjänsten betyder och hur växelverkan med det karitativa (omsorgs-) 

uppdraget ser ut. 

Följande frågor kommer vi att beröra: 

Teman:  

-       Hur gestaltas diakonens karitativa uppdrag i gudstjänstens utformning 

-       Hur uttrycks det i olika moment 

-       Hur påverkas det karitativa uppdraget av diakonens tjänstgöring i gudstjänsten 

Bilaga 2 

Intervjuguide diakon 

Bakgrund 

Vigningsår  

Olika tjänsteställen/olika stift 

Utbildning 

Församlingens kontext/kyrklig kultur 

Temaområde 1: Diakonens karitativa erfarenhets påverkan på gudstjänstens 

utformning och liturgiska moment 

 

Påverkar det du möter i ditt sociala omsorgsarbete gudstjänstens utformning och 

genomförande och i så fall på vilket sätt? 

Tänkbara stödfrågor/följdfrågor: 
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Olika slags gudstjänster 

Vad är en diakonalt präglad gudstjänst? 

Uppfattar du att gudstjänsten är diakonalt präglad och på vilket sätt? 

Vad skulle kunna utvecklas? 

Kan du / önskar du föra in erfarenheter från ditt vardagsarbete? I så fall på vilket sätt 

Kommunikation med ledning och övriga medarbetare - planering, syfte, genomförande, 

utvärdering/uppföljning. 

Temaområde 2: Motivering till diakonens tjänstgöring i respektive moment 

 

Vilken roll du har, vilka moment du deltar i och vilken betydelse det har  

●      motivering 

●      teologi 

●      praktik 

Tänkbara stödfrågor/följdfrågor: 

Vilka uppgifter har du? Vad betyder det? Symbolik? 

I vilka liturgiska moment deltar du? Vad betyder det? Symbolik? 

Vad skulle du vilja göra? Varför? 

Vad vill du inte? Varför? 

Vad styr/vem avgör? 

Hur tror du församlingen ser på diakonens tjänstgöring i gudstjänsten?  

Hur tror du andra anställda ser på diakonens tjänstgöring i gudstjänsten?  

Temaområde 3: Diakonens liturgiska erfarenhets påverkan på det karitativa uppdraget 

för diakonen och för församlingen 

Påverkar din tjänstgöring i gudstjänsten hur du agerar i omsorgsarbete? På vilket sätt? 

Uppfattar du att församlingen påverkas av diakonens tjänstgöring i gudstjänsten? Hur i så 

fall? 

Tänkbara stödfrågor/följdfrågor:  

Påverkar din medverkan i gudstjänsten hur du tänker kring och utför ditt omsorgsarbete?   

På vilket sätt? Hur skulle du vilja att den tog sig uttryck? 

Genom dopet har varje kristen uppdraget att utöva diakoni. Uppfattar du att församlingen 

påverkas av diakonens tjänstgöring i gudstjänsten i det avseendet? Hur? 

Bilaga 3 

Intervjuguide kyrkoherde 

Bakgrund 

Vigningsår 

Antal år som kyrkoherde 

Olika tjänsteställen/stift 

Församlingens kontext/kyrklig kultur 

Temaområde 1: Diakonens karitativa erfarenhets påverkan på gudstjänstens 

utformning och liturgiska moment 
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Hur påverkas gudstjänstlivet av diakonens sociala omsorgsuppdrag? 

Tänkbara stödfrågor/följdfrågor: 

Uppfattar du att gudstjänsten är diakonalt präglad - på vilket sätt? 

planering, syfte, genomförande, utvärdering/uppföljning. 

Temaområde 2: Motivering till diakonens tjänstgöring i respektive moment 

Vilken/vilka funktioner har diakonen i gudstjänsten? 

Vilka liturgiska moment brukar diakonen delta i/leda varför just dessa? 

Ser du fler uppgifter som skulle kunna lämpliga att vara med i/leda för en diakon? 

Vem avgör vilka moment? 

Vad ser du för symbolik/teologi? 

Hur tror du andra ser på diakonens medverkan? Andra anställda? Församlingen? 

Temaområde 3: Diakonens liturgiska erfarenhets påverkan på det karitativa uppdraget 

för diakonen och för församlingen 

Tror du att diakonens gudstjänstmedverkan påverkar församlingens upplevelse av 

gudstjänsten i så fall hur? 

Vad är det för skillnad på en gudstjänst där diakonen tjänstgör och en gudstjänst utan en 

diakon? 

Genom dopet har varje kristen uppdraget att utöva diakoni. Kan diakonens tjänstgöring i 

gudstjänsten ha betydelse i det avseendet? 

  


